
公益財団法人堺市公園協会からのなりすましメールにご注意ください 

（フィッシングメール被害に伴う二次被害の恐れとお詫び） 

 

 公益財団法人堺市公園協会が利用するメールサーバーにフィッシングメール被害が生じ、これに伴い

堺市公園協会から外部へなりすましメールが発信されました。現在のところ、被害報告はありませんが、メ

ールサーバー内の個人情報漏洩やなりすましメール被害の恐れがありますので、ご注意ください。 

 

●令和3年3月9日（火）から3月12日（金）の間で堺市公園協会からのメール（sakai-pa@siren.ocn.ne.jp） 

を受信した場合は、内容は確認せずメールを削除いただきますようお願いいたします。 

なお、不明な点がございましたら、本協会へご連絡お願いいたします。 

 

●なりすましメールが送られている可能性がある皆さまには、多大なご迷惑とご心配をおかけしております 

ことを深くお詫び申し上げます。 

 

●今後は、再発防止にむけ管理を徹底強化してまいります。 

 

1．概要 

・令和 3 年 3 月 9 日（火）午前 9 時頃に堺市公園協会職員が協会の代表メールにてフィッシングメー

ルと気づかず、画面に従いメールアドレスとパスワードを入力した。 

・令和 3 年 3 月 12 日（金）午前 9 時頃に当協会のメール受信箱に宛先不明で自動返信された不審

なメール 33 件の受信を確認した。 

・状況を調査したところ、3 月 9 日のメールの取扱いが原因で不正アクセスが生じていることが判明し

た。 

 

２．対応 

・令和 3 年 3 月 12 日（金）午前 9 時頃以降に以下の対応を行いました。 

 ①協会代表メールのパスワードを変更 

 ②使用するパソコンすべてのウィルススキャンを実施 

 ③メールサーバー管理者にてメールサーバーの安全確認を実施 

・引き続き、状況把握を実施いたします。 

 

３．再発防止策 

・再びこのような事案が発生しないよう、パスワード等の重要情報の入力時は情報セキュリティ責任者

へ確認を行うことを徹底いたします。 

・情報セキュリティに関する職員研修を定期的に開催いたします。 

・上記内容を含めた情報セキュリティ実施手順を策定するとともに、協会内で周知徹底し、再発防止

に全力で取り組んでまいります。 

 

現在のところ、本協会へ不審メールに関する問い合わせはございません。 

 

連絡先  公益財団法人堺市公園協会 

                                        TEL（072）245－0070 

                                        総務グループ 


